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رئیس جمهــوری در فاصله 2ماه 

گزارش
مانده تا زمان قانونی تقدیم لایحه 
بودجه ســال 1402، ضوابط مالی 
تدوین و تهیه بودجه سال آینده را به همه دستگاه ها 
و شرکت های دولتی ابلاغ کرد. به نظر می رسد دولت 
سال آینده تصمیم دارد بودجه ای انقباضی را تقدیم 
مجلس کند و جلوی افزایش حجم کسری بودجه را 
بگیرد. به این ترتیب، بودجه سال آینده ایران باز هم 
براســاس احکام قانون برنامه ششم توسعه تنظیم 
خواهد شــد. به احتمال زیاد، لایحــه برنامه هفتم 
توســعه همزمان یا بعــد از تنظیم ســند بودجه 

1402رونمایی خواهد شد.
سید ابراهیم رئیســی، ضوابط مالی ناظر بر تهیه و 
تنظیم بودجه سال آینده را ابلاغ کرد که براساس آن 
در همه دستگاه های اجرایی ازجمله دستگاه های 
دارای قوانیــن خــاص بایــد در برنامــه و بودجه 
ســال 1402، افزایش حقوق کارمنــدان دولت و 
کارگران 20درصد درنظر گرفته شود و البته میزان 
افزایش قطعی حقوق کارمنــدان را دولت و حقوق 
 و دســتمزد کارگران را شــورای عالی کار تعیین 

خواهد کرد.
براساس این تصمیم، افزایش ضریب ریالی حقوق 
به صورت علی الحســاب به طور متوسط 20درصد 
نسبت به آخرین حکم کارگزینی سال جاری لحاظ 
خواهد شــد. رقم قطعی ضریب افزایش حقوق به 
تصویب هیــأت وزیران می رســد و افزایش حقوق 
و دســتمزد مشــمولان قانون کار هــم به صورت 
علی الحســاب 20درصد نســبت به آخرین حکم 
کارگزینی تعیین می شود. درباره رقم قطعی افزایش 
دستمزد جامعه کارگری، شورای عالی کار تصمیم 

می گیرد.
به گزارش همشــهری، ســقف بودجه هر دستگاه 
اجرایی برای اضافه کار کارکنان در بودجه سال آینده 
حداکثر معادل اعتبار سرانه اضافه کار امسال باید 
پیش بینی شود و مبلغ پاداش پایان سال یا عیدی 
کارکنان دولت هم مطابق ماده 75قانون مدیریت 
خدمات کشــوری در بودجه دستگاه های دولتی و 
اجرایی تعیین و مبلغ قطعی عیدی پایان ســال را 

دولت تعیین می کند.

سیاست انقباضی
ضوابط مالــی بودجه 1402بیانگر یک سیاســت 
انقباضی مالی دولت است. رئیس جمهور در بخشنامه 
ابلاغی به دســتگاه های اجرایی بــه صراحت اعلام 
کرده هرگونه استخدام و به کارگیری نیروی انسانی 
حتی در دســتگاه هایی کــه دارای قوانین خاص 
هســتند، فقط پس از اجازه سازمان برنامه و بودجه 
درخصوص تامین بار مالی آن ممکن اســت و قبل 
از آن هیچ اســتخدام دولتی نباید صــورت گیرد. 
طبق بخشنامه بودجه، ماموریت داخلی و خارجی 
کارکنان دستگاه های اجرایی در سال آینده حداکثر 
معادل پیش بینی عملکرد سرانه بودجه سال جاری 
خواهد بود و اعتبار سرانه کمک های رفاهی مستقیم 
و غیرمستقیم کارکنان دولت، حداکثر معادل بودجه 
سرانه سال 1401باید پیش بینی و پاداش یک ماهه 
هم باید معادل یک ماه حقوق و مزایای کارکنان در 
سقف بودجه لحاظ شود. رئیس جمهوری اعلام کرده 
تمام مؤسسات، شرکت های دولتی و دستگاه های 
اجرایی ازجمله شرکت های تابعه وزارت نفت و سایر 
وزارتخانه ها، بیمه ها، ســازمان صدا و سیما و حتی 
شرکت های دارای قوانین و مقررات خاص پرداخت 
حقوق و مزایا، موظف هستند اعتبار یا بودجه حقوق 
و دستمزد و مزایای کارکنان خود را در بودجه سال 
آینده براساس ضوابط مالی بودجه 1402تنظیم و 

پیش بینی کنند.

مأموریت برای رشد 8درصدی
به گزارش همشهری، سید ابراهیم رئیسی در حالی 
ضوابط مالی تهیه و تنظیم بودجه ســال آینده را به 
دســتگاه های اجرایی و دولتی ابلاغ کرده که هنوز 
لایحه برنامه هفتم توســعه نهایی و تقدیم مجلس 
نشده و از این رو سند دخل و خرج سال 1402دولت 
به نظر باز هم براســاس قانون برنامه ششم توسعه 
تنظیم خواهد شــد که در هر صورت باز هم دولت 
باید اقتصاد ایران را 8درصد رشد دهد؛ برای همین 
است که برای تحقق رشد هدفگذاری شده برای سال 
1402در هر بخش و در هر استان تمامی دستگاه های 
ذیربط باید سهم خود را علاوه بر ردیف ها و طرح های 
منابع عمومی در بودجه سالانه، در تامین منابع لازم 

و مؤثر در رشد اقتصادی به تفکیک استان به سازمان 
برنامه و بودجه اعلام کننــد. رئیس جمهوری همه 
دستگاه های اجرایی را مکلف کرده نسبت به افزایش 
بهره وری و دستیابی به اهداف کمی پیش بینی شده 
در قانون برنامه ششــم اقدام و بودجه لازم را برای 
این منظور پیش بینی کنند. به ایــن ترتیب، تمام 
دستگاه های اجرایی مکلف شده اند با ارائه اطلاعات 
اموال غیرمنقول خود به سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشور و دریافت اســناد تک برگی حدنگاری شده، 
اموال غیرمنقول خود را در سامانه اموال دولتی)سادا( 
ثبت کرده و فهرســت اموال غیرمنقول مازاد خود 
را حداکثر تا 20آبان ماه امســال به وزارت اقتصاد و 

سازمان برنامه و بودجه اعلام کنند.

بایدها و نبایدهای بودجه 1402
براساس ضوابط ابلاغ شده، احکام بودجه 1402باید 
به گونه ای تدوین شــود که منابع مالی پایدار دولت 
از رشــد منطقی و منطبق با ابعاد اقتصاد ایران را به 
همراه داشته باشــد، به بهبود روند اجرایی تولید و 
رونق آن و همچنین افزایش صادرات و تامین مالی 
سرمایه گذاری ها کمک کند و اصلاح و بهبود ساختار 
بودجه را هدف گیری کرده و البته در خنثی ســازی 

آثار تحریم ها اثر داشته باشد.
ازجمله بایدهای بودجه سال آینده، ایجاد فرصت و 
درآمد جدید برای کشــور است؛ به شرط اینکه این 
افزایش درآمد تعادل قیمت کالاها و خدمات را به هم 
نزند و البته چالش های پیش روی کشور را حل کرده 
و نظارت را افزایش دهــد و در کنار آن تصدی گری 
دولت و هزینه های آن را کاهش دهد. در سند ابلاغی 
البته نبایدهایی برای احکام بودجه پیش بینی شده 
ازجملــه اینکه احکام بودجه باعــث اصلاح قوانین 
دائمی نشــده؛ مگر اینکه این امتناع از اصلاح باعث 
کاهش منابــع درآمدی دولت یــا افزایش مصارف 
بودجه شــود. همچنین احکام بودجه نباید مغایر با 
سیاست های کلی قانون برنامه هفتم توسعه باشد؛ 
مگر اینکه باعث اصلاح امور شــود و همچنین این 
احکام نباید باعث کاهش درآمد دولت شده یا اینکه 
اختیارات فعلی دولت از مجلس را از مجلس مطالبه 

نکند و موجب سهم خواهی سایر بخش ها نشود.

ریل گذاری پروژه های عمرانی
رئیس جمهور در ضوابط مالی بودجه 1402خواستار 
ساماندهی طرح ها و اعتبارات عمرانی شده و تأکید 
کرده ساماندهی و اولویت بندی طرح های عمرانی 
براســاس چارچوب اعلامی سازمان برنامه و بودجه 
به گونه ای صورت گیرد که این طرح ها در سال آینده 
به بهره برداری رســیده و البتــه طرح های مصوب 
سفرهای مقام معظم رهبری و رئیس جمهوری هم 
در اولویت اختصاص بودجه قرار دارند. با این حساب، 
طرح های عمرانی فاقد مجوز و حتی طرح های دارای 
مجوز موجود بدون اجازه ســازمان برنامه و بودجه 
نباید در لوایح بودجه ســالانه گنجانده شود و حتی 
اگر در سال های قبل هم در بودجه درج شده باشد، 

باید حذف شود. 
دولت برای مدیریت بودجه عمرانی تصمیم دارد تا 
از پیش بینی بودجه برای خرید خودروهای سواری 
داخلی به اســتثنای دســتگاه های جدید تاسیس 
یا جایگزینی بــا خودروهای فرســوده و همچنین 
خرید خودروهای خارجی اســتفاده کند. افزون بر 
این هرگونه پیش بینی بودجه در ســال آینده برای 
احداث یا خرید ساختمان های جدید اداری توسط 
دســتگاه های اجرایی مگر در موارد استثنا، ممنوع 

خواهد بود.

اصلاحات بودجه چه می شود؟
21شهریور امسال سیاســت های کلی برنامه هفتم 
توسعه ابلاغ شد که براساس آن ساختار بودجه دولت 
باید اصلاح و میزان بدهی ها و تعهدات عمومی دولت 
شفاف سازی و مدیریت شود. همچنین منابع بودجه 
واقعی و مصارف هم مدیریت شود؛ به نحوی که باعث 
کسری بودجه نشود و تکلیف تمام طرح های عمرانی 

نیمه تمام هم مشخص شود.  
بر این اساس، دولت ماموریت دارد تا میانگین رشد 
سالانه اقتصاد ایران را به 8درصد برساند و نرخ تورم 
را تک رقمی کند و نظام مالیاتی را با رویکرد تبدیل 
مالیات به منبع اصلی تامیــن بودجه جاری دولت 
متحول سازد. آیا بودجه 1402باعث حرکت اقتصاد 
ایران در مســیر رشــد 8درصدی و تورم تک رقمی 

حرکت خواهد کرد.

افزایش 20درصدی حقوق در 1402
رئیس جمهوری ضوابط بودجه سال آینده را ابلاغ کرد

مرکز پژوهش های مجلس به لایحه متناسب سازی حقوق کارکنان و بازنشستگان دولت چراغ سبز نشان داد
مساواتدرحقوقدولتیها

در لایحه متناسب سازی حقوق کارکنان دولت و 

حقوق
بازنشســتگان کشــوری و لشــکری، دولت 
می خواهد حقوق پرداختی را با فرمول مبتنی بر 
ارائه امتیازات و افزایش حق اولاد و حق عائله مندی افزایش دهد 
که درنتیجه آن، حقوق افراد هر چه پایین تر باشد درصد بیشتری 
به آن اضافه خواهد شد و همین مسئله به عادلانه تر شدن نظام 

پرداخت حقوق دولتی ها کمک خواهد کرد.
به گزارش همشــهری، ارتقای عدالت محوری در نظام جبران 
خدمات کارکنان و بازنشســتگان بخش عمومی، در سال های 
اخیر به یکی از مهم ترین مطالبات کارکنان و بازنشستگان بخش 
عمومی تبدیل شــده و لایحه »متناسب سازی حقوق کارکنان 
دولت و بازنشستگان کشوری و لشکری« در پاسخ به این مطالبه 
ارائه شده اســت. مرکز پژوهش های مجلس گرچه نقدهایی از 
منظر مطابقت با قوانین به این لایحــه وارد کرده اما درمجموع 

نتیجه آن را مطلوب دانسته است.

اقدامات مثبت لایحه متناسب سازی حقوق
دولــت در لایحه »متناسب ســازی حقوق کارکنــان دولت و 
بازنشستگان کشوری و لشکری« تلاش کرده است تا با رویکردی 
هدفمند ضمن افزایش حقوق و مزایای کارکنان و بازنشستگان 
دولت، از تبعیضات ناروا و بی عدالتی های موجود در نظام جبران 
خدمات کارکنان و بازنشستگان دولت، به ویژه بی عدالتی های 
ناشــی از شــیوه افزایش حقوق کارکنان و بازنشســتگان در 
ســال1401، بکاهد. مرکز پژوهش های مجلس ضمن بررسی 
اجزای این لایحه، 3مورد شــاخص را به عنوان اقدامات مثبت 
دولت در لایحه متناسب ســازی حقوق مشــخص کرده است. 
ازنظر این مرکز، جبران درصد افزایش بیشــتر حقوق و مزایای 
عمده گروه های حقوق بگیر با ســطح دریافتی بالاتر با افزایش 
مبلغ ثابت حدود یک میلیون تومان به حقوق و مزایای کارکنان 
دولت، یکی از این اقدامات مثبت است که نظام جبران خدمات 
کارکنان و بازنشستگان بخش عمومی را عادلانه تر می کند. البته 

فارغ از نگاه دولت و نظر مرکز پژوهش های مجلس، کارشناسان 
معتقدند اتفاقی که با این شــیوه افزایش حقوق رخ می دهد، به 
مساوات در حقوق منجر می شود و دریافتی ها را به هم نزدیک 
خواهد کرد درحالی که عدالت، فراتر از مساوات بوده و به معنای 
پرداخت حق وحقوق به میزان شایســتگی و مرتبه شغلی افراد 
اســت. به گزارش همشــهری، دومین اقدام دولــت در لایحه 
متناسب سازی حقوق دولتی ها ازنظر بازوی پژوهشی مجلس، 
افزایش مبلغ ثابت 900 هزار تومان به بازنشستگان کشوری و 
لشکری است که در راستای حمایت بیشتر از اقشار ضعیف انجام 
می شود. همچنین ساماندهی بهره مندی کارکنان دستگاه های 
اجرایی مشــمول قانون مدیریت خدمات کشوری از فوق العاده 
ویژه و همچنین ساماندهی حق عائله مندی و کمک هزینه اولاد 
کارکنان و بازنشستگان نیز دیگر اقدام دولت است که در چارچوب 
سیاست های کلی نظام اجرا خواهد شد. به گزارش همشهری، 
در لایحه متناسب سازی حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان 
کشوری و لشکری، مقرر شده است برای اجرای قانون حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت، دریافتی کارکنان گروه های مختلف 
حقوق بگیر در دستگاه های مدنظر لایحه بابت کمک هزینه اولاد 

100درصد و برای حق عائله مندی 50درصد افزایش پیدا کند.

شرط اصلی تصویب لایحه دولت
مرکز پژوهش هــای مجلس اعلام کرده اســت: از منظر اصول 
بودجه ریزی و اثرات اقتصاد کلان و حتی براســاس سند تحول 
دولت، سازمان برنامه وبودجه ملزم به برآورد بار مالی بلندمدت 
پیشنهادهای سیاســتی و لوایح قانونی و مشروط کردن ایجاد 
هرگونه هزینه مستمر به پیش بینی منابع مالی پایدار شده است. 
این اصول در راســتای محافظت از جامعه در مقابل تورم های 
ناشی از سیاستگذاری در بخش عمومی و مدیریت کسری بودجه 
به عنوان ام الخبایث اقتصادی است. علاوه بر این حتی بار مالی 
کوتاه مدت بــرای اجرای احکام لایحه در 6ماهه دوم ســال نیز 
به صورت مشخص پیش بینی نشده و صرفا به کاهش تخصیص 

اعتبارات بخش عمرانی اکتفا شده است. بر این اساس از منظر 
کارشناسی، تصویب کلیات لایحه دولت، صرفا مشروط به تأمین 
منابع مورد نیاز برای اجرای آن از محل منابع پایدار و قابل تحقق، 

امکان پذیر است.

اصلاحات پیشنهادی
نکتــه دیگری که مرکــز پژوهش های مجلس درهم ســنجی 
لایحه پیشــنهادی دولت برای متناسب سازی حقوق با قوانین 
موجود، مطرح کرده این اســت که علاوه بر تأمین منابع پایدار 
برای پوشش هزینه های متناسب سازی حقوق، متن لایحه نیز 
نیازمند اصلاحات متعددی اســت که درصورت بی توجهی به 
آنها، تبعیضات و بی عدالتی های جدیدی در نظام پرداخت کشور 
ایجاد خواهد شد. بازوی پژوهشــی مجلس 7مورد را به عنوان 
مهم ترین اصلاحات مورد نیاز در متن لایحه دولت پیشــنهاد 
داده که عمدتا با هدف شفاف شــدن متن، هم راستا شدن آن با 
قوانین موجود و جلوگیری از ابهامات و اختلافات احتمالی بعدی 
است؛ اما در مواردی تلاش می کند از بروز تبعیض نیز جلوگیری 
کند. فارغ از اصلاحاتی متکی بر تغییر متــن، در گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس بر ضرورت گنجاندن مواد قانونی در لایحه با 
هدف جلوگیری از تبعیض ناروا میان مشمولان این لایحه و سایر 
کارکنان دولت و همچنین جلوگیری از افزایش غیرمتعارف حق 
عائله مندی و کمک هزینه اولاد آنها در سال های آتی تأکید شده 
اســت. این مرکز تأکید کرده یک بند جدید با مضمون: »دولت 
مکلف است در حدود اعتبارات هزینه ای، افزایش های حقوق و 
مزایای موضوع این لایحه را به طور یکسان به تمامی دستگاه های 
اجرایی مشمول و تمامی کارکنان مشــمول در آن دستگاه ها 
اختصاص دهد« به ماده  واحده لایحه پیشنهادی دولت اضافه 
شــود که هدف آن جلوگیری از تکرار تجربه نامطلوب گذشته 
مبنی بر توزیع نامتــوازن فوق العاده ویــژه، موضوع بند »10« 
ماده68 قانون مدیریت خدمات کشــوری، میان دستگاه های 

اجرایی گوناگون است.

 سومین گام 
برای شفافیت مالی در دولت

وزارت اقتصاد دیروز صورت های مالی 400شرکت دولتی را منتشرکرد

بعد از 2مرحله انتشار گزارش عملکرد مالی شرکت های دولتی 
دیــروز وزارت اقتصاد در ســومین مرحلــه صورت های مالی 
400شرکت دولتی را منتشر کرد که نشان می دهد تعداد زیادی 
از شرکت های دولتی که از بودجه های دولتی استفاده می کنند 
زیان دیده انــد. به گفته وزیر اقتصاد ایــن اطلاعات به این دلیل 
منتشر شد تا مدیران دولتی و عمومی چاره ای جز بهبود عملکرد 

خودشان نداشته باشند.
به گزارش همشــهری، بعد از انتشــار صورت های مالی برخی 
شرکت های دولتی درسال گذشته که مهم ترین آن بانک ملی بود 
و با حواشی زیادی همراه شد مهر ماه سال قبل نیز برای دومین 
بار صورت های مالی 320شــرکت دولتــی و عمومی در قالب 
500اطلاعیه در سامانه اطلاعات ناشران )کدال( منتشر شد. دیروز 
نیز وزارت اقتصاد در سومین مرحله، صورت های مالی 400شرکت 
دولتی را منتشر کرد که مربوط به عملکرد مالی این شرکت در 
سال1400 است. مروری بر نام شــرکت هایی که صورت های 
مالی شان منتشر شده نشان می دهد که بخش عمده این اطلاعات 
مربوط به شــرکت های دولتی و بخش عمومی اســت و در این 
میان نام شــرکت هایی در حوزه توزیع نیروی برق، شرکت های 
گاز استانی، نیروگاه ها، شهرک های صنعتی، پالایشگاه های گاز، 
شرکت های عمران شهر های جدید، شرکت های آب منطقه ای، 
شرکت های فعال در حوزه نفت، شهرک های صنعتی، شرکت های 
آب و فاضلاب استانی، شرکت های برق منطقه ای، مناطق ویژه 
اقتصادی، فدراسیون های ورزشی، صرافی ها و شرکت های فعال 

در حوزه صنایع فلزی، معدنی و حمل ونقل به چشم می خورد.

عملکرد شرکت های دولتی
آن طور که دیروز احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد در توییتی اعلام 
کرد: این اطلاعات به این منظور منتشر شــد تا مدیران دولتی 
و عمومی چاره ای جز بهبود عملکرد نداشــته باشــند. احسان 
خاندوزی، وزیر اقتصاد با بیان اینکه 111شرکت دولتی زیان ده 
هستند تأکید کرد: مدیران شرکت های دولتی که اموال مردم را 
در اختیار دارند باید بهترین مدیریت را انجام دهند اما متأسفانه 

در گذشته اینطور نبوده است.
ســخنان وزیر اقتصاد تأیید می کند که عملکرد این شرکت ها 
نامطلوب بوده و هدف از انتشار این اطلاعات در کنار شفاف سازی ، 
بهبود عملکرد این شرکت هاست. اگرچه محاسبه میزان سود و 
زیان کل 400شرکت به ساعت ها زمان نیاز دارد اما نگاهی گذرا 
به عملکرد برخی شرکت های مهم که اطلاعاتشان روز گذشته 
منتشر شد، نشــان می دهد که زیان انباشــته فقط 7شرکت از 
مجموع کل این شرکت ها رقمی بالغ بر 84هزار میلیارد تومان 
است این به معنای آن است که احتمالا جمع کل زیان انباشته 
این شــرکت ها بالغ بر صدها هزار میلیارد تومان اســت. این در 
حالی است که بخش زیادی از این شرکت ها از بودجه های دولتی 
ارتزاق می کنند و این به معنای آن اســت که زیان ده بودن این 
شرکت ها فشــار زیادی به منابع بودجه که از محل درآمد های 
عمومی به دست می آید وارد می کند و حتی دولت را مجبور به 
چاپ پول و خلق تورم می کند. به همین دلیل است که بسیاری از 
کارشناسان اقتصادی تأکید می کنند که سهام شرکت های دولتی 
باید به بخش خصوصی سپرده شود چرا که عملکرد این شرکت ها 
ساختار اقتصاد کلان را نیز با چالش های جدی مواجه کرده است. 
ضمن اینکه طبق اطلاعاتی که قبلا بانک مرکزی منتشر کرده 
بود بخش زیادی از منابع مالی بانک ها صرف پرداخت وام به این 
شرکت ها شده تا این شرکت ها سر پا بمانند و این موضوع پرداخت 
وام های خرد به مردم را هم تحت تأثیر قرار داده و حتی ناترازی 
بانک ها را افزایش داده است که خود آثار اقتصادی بسیار زیانباری 
دارد. وزیر اقتصاد دیروز همچنین تأکید کرد:تعداد 404شرکت 
مشمول انتشار اطلاعات بودند اما برخی شرکت ها مانند شرکت 
ملی نفت به دلیل اینکه اطلاعاتشان مشمول موارد تحریمی بود و 

ممکن بود برای دشمنان ها فرصت ایجاد کند منتشر نشد.
او افزود: یکی از منافع انتشار این اطلاعات در یک سال گذشته این 
بوده که مدیران شرکت های دولتی را به سمت تغییر شیوه های 
مدیریتی سوق داده اســت به طوری که پس از انتشار اطلاعات 
بانک های دولتی در سال گذشته تسهیلات غیرجاری یا معوق 
آنها کاهش محسوسی پیدا کرد به طور مثال تسهیلات غیرجاری 
بانک های توسعه تعاون، توسعه صادرات و مسکن حدود 30درصد 

و بانک ملی ایران حدود 14درصد کاهش یافت.

آیا این همه ماجراست
با وجود آنکه انتشــار صورت های مالی شرکت های دولتی گام 
مهمی برای شفاف سازی  اقتصادی است اما این اطلاعات صرفا 
اطلاعات شرکت هایی دولتی است که از سوی سازمان حسابرسی 
بررسی می شود و در مورد اطلاعات مالی شرکت های شبه دولتی 
یا خصولتی اطلاعاتی در دست نیست. به گفته موسی بزرگ اصل، 
رئیس سازمان حسابرسی هم اکنون در بخش بزرگی از اقتصاد 
ایران حسابرســی صورت های مالی انجام نمی شــود و سازمان 
حسابرسی طبق قانون فقط شرکت های مرتبط با پیوست 3قانون 

بودجه را حسابرسی می کند. 
طبق اصلاحیه ماده 6قانون اصل44که درسال 1398به تصویب 
مجلس رسید، این شرکت ها نیز موظفند اطلاعات مالی خود را 
برای شفاف سازی  به سازمان بورس ارائه کنند. اما از این شرکت ها 
فقط برخی شرکت ها، عملکرد مالی شــان را در 3سال گذشته 
منتشــر کرده اند که این اطلاعات نیز عمدتا ناقص و بی مصرف 
است. این شرکت ها به 6دسته کلی شامل مؤسسات و نهادهای 
عمومی غیردولتــی، نهادهای نظامی و انتظامی، ســازمان ها و 
مؤسسات خیریه، نهادها و ســازمان های وقفی و بقاع متبرکه، 
صندوق های بازنشستگی کشوری و لشکری و نهادهای انقلاب 
اسلامی تقسیم بندی می شــوند. این قانون در سال 1398ابلاغ 
شده و این شرکت ها از زمان ابلاغ حداکثر 6ماه فرصت داشتند 

تا اطلاعات مالی و اقتصادی شان را به سازمان بورس ارائه کنند.

زیان انباشته برخی از شرکت های دولتی- ارقام به میلیون ریال
زیان انباشتهنام شرکت
82301693بیمه ایران

14544258شرکت ملی پست
1391448خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران

33660090سازمان بیمه سلامت ایران
1227588سازمان فناوری اطلاعات ایران

2040856سازمان ملی زمین و مسکن
701615794بانک ملی ایران

836781727جمع کل 
 هنوز صورت های مالی شرکت های شبه دولتی که بخش بزرگی از اقتصاد را 

در اختیار دارند اطلاعاتی منتشر نشده است.

همکاری آبی دولت و مردم
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ضمن 
برشمردن مهم ترین و محوری ترین مسائل 
کشــور در حوزه آب، همکاری و همگامی 
مردم را با دولــت و حکمرانی برای تحقق 

این اهداف بسیار مهم عنوان کرد.
 ایران سرزمینی با اقلیم خشک و کم باران است که با مدیریت 
نادرست و غیرکارشناسی منابع آب زیرزمینی، دچار وضعیتی 
شده که به خصوص در دوره های متوالی خشکسالی، با تنش آبی 
مواجه می شود.  در این وضعیت همانگونه که رئیس جمهوری 
نیز اشاره کرده، مدیریت تأمین، توزیع و مصرف آب در کشور، 
اصلاح روش های مصــرف آب و نیز اصلاح الگوی کشــت از 
مسائل کشور اســت و جامعه بزرگ ترین نقش را در موفقیت 
برنامه های این حوزه دارد. رئیسی همچنین با تأکید بر اهمیت 
حکمرانی در مسئله آب، تعیین دقیق نیازها و اولویت بندی آنها، 
سیاستگذاری صحیح بر مبنای داده ها و اطلاعات جمع آوری 
شده، اجرای سیاست های تعیین شده و نظارت بر حسن اجرای 
آنها را لازمه این حکمرانی می داند و با اشــاره به تجربه موفق 
مدیریت مناســب مصرف برق در تابســتان با همراهی خوب 
مردم، می گوید: شرط لازم برای جلب همکاری مردم و همراه 
کردن آنها، تبیین دقیق مشکلات موجود و ارائه راهکار مناسب 

به مردم است. 
در این میان سند الگوی کشت نیز ابلاغ شده و به عقیده رئیسی، 
اجرای آن با ایجاد مشوق ها و جذابیت ها برای کشاورزان بسیار 
مهم اســت، به خصوص که اگر عوارض کشــت سنتی و فواید 
اصلاح الگوی کشت برای کشــاورزان تبیین شود، حتماً سند 

الگوی کشت از سوی آنان پذیرفته خواهد شد.

اصلاح رابطه بانکی ها
  خبر: هفتمین جلســه کارشناسی و تخصصی 
رئیس کل بانک مرکزی با اقتصاددانان، اندیشمندان 
و صاحب نظران حوزه بانکداری با موضوع »چگونگی 
رفع شبهات ربوی از عملیات بانکداری« برگزار شد. 
علی صالح آبادی، رئیــس کل بانک مرکزی در این 
نشست با اشاره به اهمیت رابطه بخش پولی و واقعی 
اقتصاد گفته است: ایجاد رابطه صحیح سبب می شود 
تا بانکداری اسلامی در عمل اجرایی شود زیرا خلق 
ارزش بایستی از مســیر کار، تولید و فعالیت واقعی 
اقتصاد شکل بگیرد تا به ســمت تحقق بانکداری 

اسلامی گام برداریم.
  نقد: برای اصلاح رابطه بانک ها با بانک مرکزی 
از یک سو و رابطه بانک ها با دولت، ضرورت ایجاب 
می کند تا نگاه کارشناسی و علمی حاکم شود و به 
جای توصیه ها به آموزه ها و تجارب موفق تکیه کرد 
چه اینکه بدون درس گرفتن از تجربه های گذشته، 
این توصیه ها به نتیجه مطلوب منجر نمی شود. چه 
اینکه صالح آبادی خودش اعتراف می کند: دولت ها 
در این شرایط نمی توانند بدون خلق ارزش و ثروت 
از بانک مرکزی استقراض کنند زیرا نتیجه آن ایجاد 
تورم در جامعه است که در گذشته شاهد آن بوده ایم 
و این موضوع درخصوص قوه قانونگذار و ایجاد توازن 
بین هزینه و درآمد و بحث تســهیلات تکلیفی در 
تصویب بودجه نیز صادق است. البته به نظر می رسد 
تقلیل چالش ها و خطاهای بین رابطه بانک مرکزی 
با بانک ها و رابطه بانک ها و بانک مرکزی به دولت به 
الگوی موردنظر بانکداری اسلامی بدون یک تصویر 
روشــن از الگوی مطلوب تنها باعث انحراف هرچه 

بیشتر منابع بانکی می شود.
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